
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI LIMITI DI RUMORE ED AGLI 
ORARI STABILITI DAGLI ARTT. 24 E 25 DEL REGOLAMENTO ACUSTICO 
COMUNALE, IN OCCASIONE DELLA "SAGRA DELLA COSTINA 2024". 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRE del mese di LUGLIO alle ore 17:30 nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che nei giorni 5-6-7-8-9 luglio 2024 avrà luogo la “Sagra della Costina” 
promossa ed organizzata dalla locale Associazione Turistica Pro loco, presso la propria sede sita 
in Piazza Don Vittorio Morero n. 4, nel corso della quale si svolgeranno alcuni intrattenimenti 
musicali; 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione in deroga ai limiti di rumore ed agli orari stabiliti dagli artt. 
24 e 25 del Regolamento Acustico Comunale, presentata in data 26.06.2024, prot. 8305, dal Sig. 
GODINO Alberto, in qualità di Presidente dell’Associazione Turistica Pro loco di Bricherasio; 
 
VISTO il “Piano di Zonizzazione Acustica” adottato ai sensi della Legge Regionale n. 52/2000 
ed approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 04.03.2004, il quale stabilisce 
che l’area interessata da detta manifestazione rientra nella CLASSE II – Area prevalentemente 
residenziale; 
 
CONSIDERATO il “Regolamento Comunale recante norme per il controllo, contenimento ed 
abbattimento dell’inquinamento acustico”, redatto ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 445/1995 e 
dell’art. 5 della Legge Regionale n. 52/2000, ed approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 30.06.2005; 
 
RICHIAMATO a tal proposito l’art. 21 del Regolamento Acustico Comunale secondo il quale 
le attività all’aperto, gli spettacoli o le manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico, 
che possono originare rumore ed hanno carattere temporaneo o stagionale o provvisorio, sono 
oggetto di deroga e pertanto autorizzabili ai sensi dell’art. 26 dello stesso regolamento; 
 
CONSIDERATO che l’art. 23 del Regolamento Acustico Comunale recita:”Il Comune ha 
inoltre la facoltà di autorizzare lo svolgimento delle attività di cui all’art. 22 anche in aree 
diverse da quelle individuate all’interno del Piano di Zonizzazione acustica adottato”; 
  
CONSIDERATO inoltre che l’art. 24 del Regolamento Acustico Comunale stabilisce che il 
limite massimo di immissione sonora al perimetro delle zone nelle quali si svolgono le 
manifestazioni, è pari a 70 dB(A); 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno concedere la deroga, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento 
Acustico Comunale, al Sig. GODINO Alberto, nella sua qualità di Presidente pro-tempore della 
locale Associazione Turistica Pro loco, nei giorni di svolgimento della manifestazione “Sagra 
della Costina”; 
 
DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 
responsabile, dal Segretario comunale per quanto di propria competenza;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 
dal Presidente; 
 

DELIBERA 
 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
2) DI CONCEDERE LA DEROGA, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento Acustico Comunale, 

al Sig. GODINO Alberto, nella sua qualità di Presidente pro-tempore della locale 
Associazione Turistica Pro loco, nei giorni indicati come sotto riportato: 



- Venerdì 05 luglio e Sabato 06 luglio 2024, sino alle ore 02.00 del giorno successivo; 
- Domenica 07 luglio 2024, sino alle ore 01.00 del giorno successivo; 
- Lunedì 08 e Martedì 09 luglio 2024, sino alle ore 00.30 del giorno successivo;  

 
Inoltre,  
Considerata l’urgenza di provvedere in merito per consentire il rilascio del provvedimento 
autorizzativo, 
con separata unanime votazione FAVOREVOLE, 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 
 

 
   


